4

№5-0737/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-001983-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

5 ноября 2024 года                                                                       город Севастополь
Мировой судья судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя Баянина Т.В., без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОСФР по г. Севастополю, в отношении:
Родионова В.И., (данные изьяты),
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, -
установил:
Родионов В.И., замещающий должность изьято ООО «изьято» (299007, город Севастополь, ул. изьято), в нарушение требований ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" представила сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 2023 год в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю позже установленного срока - 14.02.2024. Срок предоставления сведений за данный период - не позднее 25.01.2024. Датой правонарушения является 26.01.2024.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Родионов В.И. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещался посредством заказной корреспонденции.
В связи с чем, с учетом положений статьи ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Часть 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Статьей 3 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" определено, что страхователь, это юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125-ФЗ Страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.
Уполномоченный представитель страхователя - юридического лица осуществляет свои полномочия на основании доверенности, выдаваемой в порядке, установленном гражданским законодательством, в том числе доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Уполномоченный представитель страхователя - индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, или доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Форматы указанных электронных документов устанавливаются страховщиком.
Как следует из протокола об административном правонарушении, должностное лицо Родионов В.И. сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 2023 год в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю позже установленного срока - 14.02.2024. Срок предоставления сведений за данный период - не позднее 25.01.2024. Датой правонарушения является 26.01.2024.
Факт совершения Родионовым В.И. административного правонарушения и его виновность подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают:
- протоколом об административном правонарушении №513202 от 15.10.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Родионове В.И., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» за 2023 год, представленными 14.02.2024;
- выпиской ЕГРЮЛ и другими материалами дела, которые получили оценку на предмет допустимости, достоверности и достаточности на основании ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Следовательно, изьято, допустивший нарушение законодательства Российской Федерации о страховых взносах, является субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Действия должностного лица Родионова В.И. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Родионова В.И., доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, как Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность привлекаемого лица, по делу не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности привлекаемого лица, а также изложенных выше обстоятельств, Родионову В.И., следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Родионова В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП Российский Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по г. Севастополю (ОСФР по г. Севастополю), ИНН 7706808515, КПП 920401001, ОКТМО 67312000, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю г. Севастополь; БИК 016711001, счет получателя средств: 03100643000000017400; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета - (ЕКС)) 40102810045370000056, КБК 79711601230060003140, УИН: 79792001510240224176, назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению № 5-0737/13/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье, судебного участка №13.
В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина